omnium bonorum non cogitur ferre ea quae ex causis prohibitis acquisiuit. Etiam gestimateria regula. Sepulti extra cimiterium in quibus apparuerunt signa contritionis tamen interdicti relaxatio interdicto sepulturam in cimiterio non sunt relaxato interdicto extumulandi. Nam dicit Aluarus. Vigesima quinta regula. Qui terra aliqua singulariter est interdicta in personam. et si ex eis multi non deliquerint vel fortissima vniuersitas vel magna pars. vel forte pediquit dominus. et in hoc tunc puniatur parochiani non possunt in aliis na ecclesiis etiam non interdicta alibi eligere sepulturam: nisi forte etiam ex privilegio. ut de priu. ut priuilegium. Si vero est interdicta propter delictum clericorum tamen: vel propter hoc quod violata fuerit: tunc parochiani possunt in aliis na interdicta eligere sepulturam: et audiare divina. Hoc Inno. Vigesima quinta regula. Si aliqui persone concessum est ut tamen interdicti possit celebrare aut audiire divina: voce submissa. sicut ei familiares ad audiendum cum illo et celebrandum sibi admittuntur. in absentia tamen domini tales familiares hoc facere non possunt. Nam anno. in nouella. de priuilegiis. licet. li. vi. Non sic autem de familiaribus alicuius collegi: quod nisi priuilegiati fuerit non admittitur. Tali esti concessione gaudere non potest quod verius causa interdicti: vel cuius coelicio: culpa fraudis: vel lati est interdictum. ut de priuilegiis. licet. li. vi. Familiares autem intellige non solum perpetuos sed etiam mercenarios Nam Archi. Illi enim quod successerunt alio qui non fuerunt tamen

dati priuilegiis sed ex causa necessaria sunt assumpiti censentur familiares Nam Egidius de cremona. sed non illi qui voluntate nuda sunt assumpiti. Vigesima sexta regula. Tamen interdicti prius episcopi quocunq; ierimus coram se facere celebrare divina: sed tamen submissa voce et ostio clauso. ut de priuilegiis li. vi. in vlti. glo. nec potest quod alios diaconos in eorum die eccl. prohiberi Nam anno. in nouella ibidem. Vigesima septima regula. Religiosi excepti in capellis suis quas habent in locis non exceptis tamen interdicti non potest facere nec quod se celebrare divina. ut de priuilegiis. auctoritate. li. vi. Nonodie autem religiosi violantes interdicti possumus per sedem apostolicam vel ordinarii loci vel generali cessione diuinorum factarum et provinciali concilium sumi exercitari ipso facto: non obstat enim priuilegiis et exceptionibus quibuscumque per clementiam patrum de sen. ex. Vigesima octava regula. Tamen interdicti non licet laicis extra ecclesias auscultare seu audire divina quod sunt in ecclesia. nec licet senestras nec formamina facere ad videndum in figura latroni diuinam et corporis Christi: ut colligitur de pe. et remis. quod in te. de se. ex. c. i. in de. Vigesima nona regula. Clericus non soli celebrans sed etiam agens aliquod in suo officio publice tempore interdicti violat interdictum. Illi non solum cantans missam ut sacerdos: sed etiam afferens calicem ut sub diaconi violat interdictum. Sunt celebrando principaliter viceps vel matutinum. xii. q. iii. si quod est. Idem Guillelmus in speculo. titulo. ii. C. iuxta propositionis. b. quid si. Si

De ecclesiastico

quis tamen interest diuinis etiā cōfians cum alijs nō tamen agens in suo officio nō credit h̄ostii. talē irregularitatē in currere vel suspētionē: nisi faceret ex conceptu. Cleric⁹ tñ in minoribus agens in suo officio irregularis est fm ip̄s. de p̄ulegijs tanta. et. e. si. per Inno. Trigesima regula. Lēpore interdicti pōt mēsa benedicti similiter aqua cuž sale sub silentio. nō tamen sa cēdo s. popl̄m debet aspergere publice: si m̄ alpergat non est irregularis. qz aspergō nō est alicui ordinī annexa. non obstante dicto Inno cēti et Guibelm̄ in speculo: qz loquitur fm antiqua tēpota. H̄odie aut̄ ex quo permitti tur missa sub silentio: quod maius est: ergo et benedictio aque qd̄ min⁹ est. Trigesimaprima regula. Lēpore interdicti cleric⁹ bini et bini exp̄sa voce horas dicētes ambulando vel sedēdo in ecclia vel iuxta eccliam vel alibi vbi ab astantibus laici audīsſit creduntur violare interdic̄ū: fm Johem caldarini. Ex quo sequitur qz tūc cleric⁹ volens dicere horas deb̄ a se remouere familiā laicalem. potest tamē cuž alio clīco dicere horas a secreto vbi a ne mine audīrētur. Trigesimasecunda regula. Lēpore interdicti p̄te tamē cleric⁹ qz laici publice orare priuatas orōnes in ecclia nisi ei⁹ specia liter eset. p̄hibitus ingressus ecclie fm mōnaldū. Velint tamen faciunt cleric⁹ abstinentes ab orōne cōmuni cum laicis propter suspītōrem. Illi tamē qui sunt propter culpam interdicti vel excommunicati non possunt in ecclia orare. Inno ncc eccliam intrare. fm archi. xj. q.ij. si quis. Si tamen excommunicatus est in ecclia: sed nō orat non videt anno cē. quare non possunt eo presente orare: cū nō cōmunico sibi in oratione. Ita recitat Arbi. xj. q.ij. sicut. qz ego in eadē domo pro meo negocio et ille pro suo nō sibi cōmunico. Sed si in eodez negocio vtputa a imbo insu⁹ ad regem ad petendū pro aliquo tunc dico: cōsumicare. Dicit insuper ibidem qz possū cum excommunicato in eadez came ra comedere sed nō in eadem mēsa. similiter dormire sed non in eodem lecto. Trigesimatercia regula. Lis cet tēpote interdicti laici pulsantes funeri vel pro alia causa nō sunt ir regulares: nō tamē habeant ofonē. Namē ex quo violent per hoc interdicti grauitate sunt puniēti fm Innocen. et H̄ostii. Clericus tamē pulsans tpc diuinop̄ irregularis ē. Se cū si ibi nō celebrantur de facio di uina. Trigesimaquarta regula. Lēpore interdicti possunt plati ep̄cōscare et absoluere: cuž hoc sit iurisdisctionis. sed nō cuž solēntate. id est sine stola psalmis et ofonibus; nec possunt excommunicatum in ecclia introducere: quia hoc est ordinis. vnde hoc faciō est irregularis. fm Innocen. et H̄ostien. et Guibelm̄. Nec etiam possunt mulieres post partum introducere in eccliam secundum Bernardum quod intellige cum psalmis et ofonibus. possunt tamē introducere nō premissa confessio n̄ nihil dicendo: nec stola v̄t̄do. Trigesimajulta regla. Lēp interdicti specialis quādo ecclia.

est specialiter interdicta potest in ea bas
petari et criminari. honestus tamen hoc
fieret extra poter suspitionem criminis
tio. Trigesima septima regula. Sacer
dos celebans submissa voce et ianu-
ta diaconis tpe interdicti potest habere
secundum unum scholarem ad hoc depu-
tatum ad missandrum sibi summo. Junno.
de sen. ex. nuper. de quatuor y Archibl.
xj. q. iii. sicut ap. oboli. Caveat sacer
dos non ne vocet aliqua litteratio lati-
cos de sua parochia sibi sed missi-
strandis. hodie istius cras illud et ceterum
hoc esset in fraudem interdicti. unde
solum magistrum scbole vel campanas
torem qui sibi consenserit ministrare pro
tibz tamen habeat. et hoc siue sit clericus
siue minister. et ipso recedente potest
alium substituere. utrum tamen sit de loco
non interdicto summo Bohem cal. Si tamen
laycus ministrat sacerdoti qui non fuit
a sancto hoc siue minister dicitur non sit irregu-
laris tamen grauius peccat. potest tamen siue
dispensatio promouere penitentia per
acta. Videlicet sunt plures sacerdotes
melius fieret si unus alteri ministra-
ret exclusis clericis vel campanato-
ribus si comode fieri potest. Ita est in
tentio Bohem calda. in suo tracta-
to de interdicto. Trigesima septima
regula. Tpe interdicti non potest facer-
dos officiales per baptismum in sabbato
scilicet facere eum solennitate. Crisma
tamen in die cene potest confici. Nec etiam
fiat bannatio cadelarum in purifica-
tione. aut etiū palmarum in diuina pal-
marum summo Bohem cal. nec consecratio
ecclesiastica altarii. et calicis. nec etiā
vaticorum. Trigesima octaua regula
est tpe interdicti potest dari vaticum.
Id est corpus christi sanis damnatis

ad mortem. non tam in trantibus ma-
re vel pugnansibus in bello. aut ob-
fessis in ciuitate. nec etiam pugnanti-
bus mulieribus partu victimis. cuius
sum Bohem cal. et Bo. an. non possunt
in hoc casu dici decedentes quibus so-
lum hoc permittit a iure. Si tamen pugna-
ti mulieri imminent graue periculus
ut quod per secum in vetero fatigata labo-
rat qui infirmitate. de quod verisimiliter
timet potest procurare sacro. dum tamen hoc
in fraude non fiat. Idoc videtur velle
Bohem cal. dum dicit nisi culicis immi-
neat. Trigesima nona regula. Tpe
interdicti potest verbum dei oibus in
differenter tam interdictis quam non inter-
dictis. Et etiam excoicatio fidicari
est. Ex. respodeo. Indulgentie ait
quod dank bovidibus audiencibus fidicati
onem excoicatio et interdictis. propter
quorum culpam latitans interdictus
non sunt deinde. cum earum capa-
ces non sunt donec absolvantur per
dominum suarum; et vt etiam per
hoc compangantur. Et potest etiam
dar exhortatio. sed tempore exhorta-
tione debent exire interdicti et ex
communicati culpapiles. qui non
sunt capaces confessionis generalis
que ibi sit. et etiam cum exhortacio
ne non debemus cum excommunicatis
oscare. potest etiam pulsari cam-
pana per portando seu vocando po-
pulo ad sermonem. tamen tamen
est dimittere pulsum et dicere popu-
lo. certam boam pueram palmam vel
terram. qua conuenient. Quadras
gesima regula. Tempore interdis-
cti potest corpus christi portari ad
infirmum per sacerdotem cum cam-
pana et lumine precedentiibus. potest

De ecclesiastico

etiam datur in presentia ecclesiarum; ut
dicit Joh. cal. Indulgentie tñ q con-
cessae sunt sequentibꝫ t comitantibꝫ
corpus Christi nō sunt danide excommunicati
t interdictis culpabilibus: sed alio
oshibꝫ qui nō dederunt causam Inter-
dictio fuit illuꝝ p Joh. cal. q. xxvii.
Quadragesima prima regula. Licet
tge interdicti clerici non sepeliant alii
quem pprius manibꝫ: tñ si pmittat
solum intercedere et sepelire in cimi-
terio incurrit pena elemosinae, coq qui
de sepul. s. excolacionem ipso facta
Et si sunt excepti clam adhuc est su-
spensio ab ingressu ecclie, ut de patui-
le. ch. op. II. vj. **Quadragesima secunda**
regula. Interdicto loco qdta quis
sbi morabif ipso recedere relaxabit,
et non est necessaria alia relaxatio.
ut & vñf. c. j. glo. qdta. II. vj. **Qua-**
dragesimateria regla. Interdicta fra-
aliciuꝫ dñi intelligit dñ tra qdta quo
ad diuinis iurisdictionis: t quā tenet
in feudi vel empibꝫ eo sum. t quā ba-
bet note dotis vpois fuerit illa quā
habet in vsu fructū. Sed pignorata
nō intelligit: si br interdicto terrā tuā.
Secus si br terram illam quā teneat
in pignore. vi. Si habet terras in di-
versis prouincijs p parte: et pro in-
diuisio. om̄s ille partes subiacet in-
dictio s. et si terram illam vendidit vel
perdidit nō propter hoc tollitur in-
terdictum. sed si nouā acquirit illa
nō intelligitur interdictu. **Hec Joh.**
calda. q. xxviii. **Quadragesima quarta**
regula. Si clericus tge interdicti
interesi diuinis ex quadam simplici-
tate: non est irregularis: sed si facit
contēnendo vel prestando auctorita-
tem vel faciendo coram se celebrare

est irregularis fuit Joh. cal. q. xxix.
Quadragesima quinta regula. In
terdicto collegio seu universitate:
postea factus aliquis de universita-
te interdictus ceneretur fuit Joh. cal.
q. xxx. **Quadragesima sexta regula.**
Cleric⁹ nō seruas interdictu: vi pu-
ta celebriā in loco interdicto scient
vbi cuncti irregularis efficiuntur. t cest
suspensus: de clericis excōl. ministrans
te postulante. **S. Alti. de sen. excōl.**
Is q. li. vj. **Et hoc teneas fuit Brch.**
xj. q. iiij. si quis clam si nulla sente-
tia sup hoc sit latavit de cl. excōl. ca-
minis. aplice. t de postu. psla. cap.
iij. Qui eis celebriā in loco interdicto
nō a canone: sed a laicis intelligitur
esse suspensus. vnde cum sit irregu-
laris nō potest dispelari cl. eo. ut dis-
cit ibidem Brch. Taliis etiā nō potest
eligere nec eligi. ut de consuetudine
cum dilectus. **S. qua nobis. t in di-**
cito. ca. Is qui. Nec postulare. de po-
stu. c. j. Nec beneficia cōferre. de cō-
cef. pribē. quia diversitatem. t de ex-
cef. psla. quia tanta. amo remouen-
dus ē a suo beneficio. de clericis excōl.
ministris. postulanti. **S. vlti.** **Quadra-**
gesima septima regula. Celebriā sciens
ter in aliqua ecclia q nō pprie de in-
terdicta h̄ poti⁹ violata seu polluta
semine aut sanguine. nō incurrit irre-
gularitatē de sen. excōl. Is q. li. vj. vñ
talis grauiter peccat ut ibidē br. idē
vvilbelm⁹ i speculo. ii. ij. **S. luxia p**
positōs h̄. illib⁹ qz. t Br. d̄ pñl. tua
rūz. in glo. Idē dicit vvilbelm⁹. **H**
ecos pppter patronoz discordiā clau-
sent eccliam celebrans in ea nō fit
irregularis. Secus si dicit: Interdicto
talcm eccliam: quia tunc sit irre-

gularis. Quadragesima octaua regula. Celebrans in ecclesia non interdicta presertim pionis interdictio vel excoicatioz grauitet peccet celebrao coram eis non tam sit irregularis. quod hoc non habebit in iure. Sed tamen talis fuit Archib[is]. xij. q. iii. sicut apostoli censeri dicitur sicut ille qui comunicat excommunicato in oratione. quantum minor excommunicatione est excommunicatus. et de isto constat: quod non est irregularis. ut de clericis. exco. ministrante. Si celebraret. Nam hec interpretatione sive extensio de irregularitate non est facta usque ad excommunicatos sive celebrantes coram excommunicatis. Imo eccl[esi]astatum est quod non sunt irregulares. et cum illa irregularitas non sit nisi per constitutions ecclesie et de celebrantibus coram excommunicationis non sit statutum quod sint irregulares: non debet haberi pro irregularibus fuit anno. qui ita notavit. De excessu peda. ca. fi. Si talis ingrat se secundo officio suo. sicut prius erit irregularis. ut dicit glo. ii. de sen. cx. si qui lib. vij. Quadragesima nona regula. Si publice excommunicatus vel interdictus propter culpam intrat ecclesias omnes debent exire si comode non potest expelli. xxiiij. q. j. o[ste]r qui. t. xi. q. iii. sicut in glo. si ergo. Sacerdos tam propterea non dimittat missam in expectacionem si iam incepit canonem debet communione cum sequentibus ostib[us] in sacrificia sumere. Si autem occultus sit ille qui est eum solus causa exire dicitur: ita tamen quod crimen non prodatur. Et sic ad hoc. vij. q. iij. si tantum et quod ibi notatur in prima glosa. Quadragesima regula. Qualibet qualiscumque exceptus celebrans scienter sive in lo-

co interdicto sive eorum personis interdictis ab ordinariis delegatis vel a iure. similiter recipies interdictos publice ad diuinam officia sive facias sive sepulturam est interdictus ab ingressu ecclesie ultra alias penas in iure positas. ut de privilegiis. c. ep[iscop]o lib. vi. et si se ingrat officio suo sicut prius sit irregularis. ut de sen. exco. is qui lib. vij. Et non intellige quod illi sic delinquentes in omnibus predictis casibus immunitantur pena interdicti ab ingressu ecclesie. sed quod ultra penas alias ista eis infligitur. unde licet celebrans in loco interdicto vel super dictum est in calu non consenserit sit irregularis. de sen. exco. is qui lib. vij. tam ultra illam penam irregularitatis prohibet sibi ingressus ecclesie. quod non sit alius irregularis. Similiter celebrans coram excommunicato vel interdicto publice. licet non sit irregularis prima vice: tamē incidit excommunicationem minorem ut de clericis. exco. ministrante. Si celebrebat. Etsi posset penia peracta post hoc ministrare in ecclesia. si non est pena istius capituli quod ubi obstat eius quod tales non possint ministrare in ecclesia. tamenque peniteat: cum nullus dominus est nisi ingressus ecclesie interdictus: donec de transgressione homini ad arbitrium cuius iniuriam contigerit satisfaciant competenter. licet alii illa procedant quod ad creptos: ut dicunt quidam tamē quo ad illam partem scilicet de admissione diuinorum. Bohes monachus Arclidia conus et Bohes andree in novella dicunt non exemptos non ligari ista pena. unde ipsi volunt quod non exemptos admittentes interdictum

De irregularitate

ad vituina officia nō incurrat hanc penas sc̄z. vt non arcas ab ingressu ecclie. sicut peccet grauiter. vt dictu est qđ probat Joh. an. in no uella dicitur. c. e. p̄p̄ cōcludens post multa q̄ ex quo nō potest exemptis suffragas r̄ignoscant sibi sc̄tēter q̄ oculus ip̄ fortū nequā non erit. cū enīm habebant maiora temedia pro minore super absolucionib⁹ e dispensationib⁹ ipsi ab apostolica fede concessa: et cōpromissiōcs q̄ facile fuit suis maioribus circa talia fieri solent. Sec ill.

De irregularitate.

Alhebendam aliquā noticiam de irregularitate notāde sunt altis que reguli pri⁹ p̄missa breui descriptio irre gularitatis. Sc̄iendū igit̄ est q̄ irregularitas est nota i. infamia vel im pedimentū canoniciū et vicio seu de lectu prouenientis qua qđ prohibetur ad ecclesiasticos ordinēs promoueri et in eisdem ministrare. Ita diffinitus vñlhelm⁹ durandi in speculo. titu de disp̄nsatōib⁹. q̄. luxta de propo sitione. Dicil aut̄ canoniciū impe dimentū q̄ oīū h̄z a iure canonico licet incepit a veteri testamento quo ad aliquā. q̄ dictu est dāuid. Non edificabis mihi templū. q̄ vñ sans guinio es. j. Psal. xxvii. ca. t̄ i ca no. xlii. xl. Hinc etenim vbi habeb̄ q̄ in leuitico etiam multi a sacerdotio repellebānt propter defectū naturaleō sicut ppter scabie et gibbositatē ec. Et di irregularitas ab in qđ est sine et regula quasi cōtra regulam ecclie natu. sive properfacti vel defectū extra ecclie. sive positive. Sunt aut̄

tripliciter. Primo pro defectibus qui sunt in bonīne sine p̄ciō. puta q̄ eīl bigamus vel maritus vidue. vel illegitimus. et bmoi. vt de renūciati one. nisi cum pridē. q̄. p̄one. Seco dicil irregularitas p̄sonae. vbi genes raliter probibet dīj ordinari vel ces lebrare in ordine tam suscep̄to sine dispensatione dīj pape ne patiatur electu ec. De quibus infra patet. Tertio dicunt irregularites om̄is illi qui nō possunt remanere in suscep̄tis ordinib⁹ nec ad maiores promouerit; etiam post actā paīam: sive dis pensatione dīj pape et alio p̄ pecula torum de quo datur regule. Prima regula. Om̄is furiosus ebriosus illiterat⁹ impudicus percuso: litigio suo neophyti et generaliter q̄libet in membris naturalib⁹ defectuosus irregularis est ad sacros ordines suscipiēdos. p̄t̄ hoc in decre. late inct plendo a. xxvi. dist. viii. lxx. p̄ totū vbi ista signifikat̄ probant. Secunda re gula. Accusans vel deferens aliquēs de criminis corās judice p̄ quo pena capititis debet vel trūcario membris irregularis est. v. q. vi. delatori. t. vi. q. i. in summa. de accusa. accusanti. Tertia regula. Percutiens aliquēs sive in propria p̄sona sive per alii et mandato si sequat̄ inde homicidium vel m̄cib⁹ mutilatio. si hoc facit absq̄ inevitabilī necessitate irregularis est. de homini. presbiteri. c. c. Petrus. l. vi. m̄ro. Quarta regula. Percutiens absq̄ mo ritis piculo vel san guinis effusione vel trūcatione has bens ad hoc prātem nō est irregularis ut de raptōibus in archiepatu. et. xxij. q. viii. sepe. Quinta regula.

Judex actor vel procurator notari^o
sive dictator vel promulgator si in me-
bris secuta est multatio irregularis
est. l. dist. si quis ne clerici vel mona-
chis sententia de boni postulatio. l.
dist. cap. i. Et generaliter purgatio
nem vulgarem que sit in tomes men-
tis vel alio modo: et quicunque vindi-
cte sanguinis auctoritatem bencidis-
tronem seu patientiam suam exhibet:
irregularis sunt. de excel. prela. ex
litteris. Sexta regula. Licet cleric^o
non debeat inter se vindicta sanguini-
us: si tamē ex sola curiositate vel le-
uitate iteretur ita vobis latro suspendit
vel ubi quis in duello occiditur. licet
pccet grauster. non tamē sit irregularis.
si nec auxilium vel consilium vel
auctoritatem presliterit: fm vobis bel-
lum in speculo si. de dispensatione
. 5. iuxta propositionis. Septima re-
gula. Judex vel officialis seu advo-
catus qui tractauerit causas crimi-
nis vantes operam ut sanguis effu-
deretur. licet nec mors nec sanguinis
effusio fuerit subsecuta irregularis
sunt. potest tamen in talibus q. epm
dispensari fm vobisbeli. Sicut cum
illo qui nō ex officio suo sed ex odio
redit operā et fecit qd potuit ut occi-
dere. nō tamē occidit vel mutilatur
indiget enim in talis dispensatione fm
vobisbeli. Octava regula. Exercēs
artem cyrurgie si propter imperitiam
et negligētiā eius sit mors subse-
cuta ab incisione adiustione vel pos-
tione quam dedit insirmo. irregula-
ris est. vt de homicidio. I. a. 5. i. Si
tamē peritus existens flebotomos
sanguinem vel secat adhibens omni-
num diligentiam non est irregularis

etiam si mors fuerit subsecuta quia
potius presumitur casu et culpa pa-
cientis eventile. xxiij. q. v. de occidi-
dis. Secus r p eius negligentiam:
fm vobisbelum. Mona regula. Li-
cer laicus exercens artem cyrurgie
non fiat irregularis. si non propter
eius incuriam multi obierunt. cler^c
e tamen si sub eius cura aliqui etiā
propter eius culpm obierunt irregularis
est fm Innocē. qui hec notauit
in cap. tua. de bonici. ne de. vel mo-
na chis sententias. Decima regula.
Extrahendo sagittam vel telum vel
gladium insipum in corpore alicut^o
si propter hoc vulneratus cit^r mor-
ritur: irregularis est de bonici. tna.
Undecima regula. Custodiens in-
firmum et dano ei bibere impetrare.
vel aliquid aliud contra consilium
medicorum faciens propter qd mors
sit subsecuta irregularis sit propter
imperitiam et negligētiā in dissolu-
taz. si tamē qd facit bona fide circa
egrotum nō d^r esse facilis ad facien-
dam pscioz scrupulosaz qd si in all
quo sit erratum: si ibi non sit lata cul-
pa cu negligētiā dissoluta q. ppe do-
luni est. et b^r mol scrupulū de facilis de-
ponere v^r ad cōsiliū sapientis. Et ta-
mē tanta culpa fuerit vel negligē-
tiā dissoluta. et certū est q mors fuit
inde subsecuta. Irregularitas cōtra-
bitur. Si vero nō sit certū tunc dubia
guadū est. aut em dubitat pabilit
ter p^r iudicelli medicorū et tunc abstine
dū ab officio. si autē nō dubitat tunc
deposita errorea pscia potest ad-
misstrare et etiā pmoqueri. als nō fm
Ray. l. d. b. q. arborē. et. c. scpe. et p^r
quodā sol^r papa cu talib^r dispelat.

De irregularitate

Duodecima regula. Cōsulēs aliqd vnde sequit homicidiū irregularis est: vt si iuasit iactu3 baliste machi- ne lapidis; vel q̄ q̄s iret ad capien- dū castrū qb̄ capi nō potest sine bo- mīto morte. vñ si sequitur mors ex illo cōsilio irregularis est. Fm vvil- helmū. Idem si facit vel cōsulit sur- tiuc vel p̄ditionaliter capi castrū. si mors inde sequitur irregularis ē. q̄ debuit verisimiliter p̄limerre hoc euenire posse. In talib⁹ c̄m punit q̄ remotā causam homicidio dedit si cut q̄ ppinquā vt nota de homici- dio. p̄biteris. Tredecima regula. Vandās aliquę verberari. si verbe rās occidit verberatū: irregularis est qui mādauit. niss expressūst ne occidere. de homicidio. signifi- cat bōdie. de homicidio. is q̄ māda- uit. li. vi. in fi. vlt. glo. Sec⁹ tñ de il- lo qui cōsulit aliquem capi. vtputa malo factore: q̄ tuc nō fit cōsulēs ir- regularis. etiā si capiēs occidit illū q̄ hoc nō cōsulit. ar. de homi. c. fi. Absit c̄m vt ea que pp̄t bonū faci- mus: si p̄tervoluntate nostrā quicqđ malī acciderit nobis debeat impus- tarī. xxiij. q. v. de occidēdo. semper tñ fit irregularis vās directe consiliū in mortē alteri⁹. vt ne clerici vel mona. sententia. Nec iterest siue is cui dātū est consiliū statim fecerit hōmīcidisi vel etiā diu post niss p̄- consiliū reuocauerit & contrarūm fuaferit. vt de homi. idem. ino ni si firmiter & pbabilit credat q̄ post reuocationē cōsiliū nō reuocetur is cui dātū est consiliū a p̄posito occi- deadi: necesse est vt denūciet illi de cuius morte tractatur est q̄ caueat

sibi. in eo aut q̄ mādauit per se fies- ri homicidiū: videt sufficerē si cōsi- lium mādat tñ. de reglio iuris. ois- res. vel si sciēte co cui mandatū est iuit ei occidēdo. vt. xxiij. q. i. Omne qb̄. vel parētelam vel anticīciā cuj̄ eo cōtrabat: licet ei hoc nō signifī- cauerit: q̄ qui est certus certiorari non debet. de dec. inter vñiversa. Quartadecima regula. Cōsulēs alicui vt occidat aliquę: si ipse cui cōsultū est occidere occidat ab il- lo occidēdo: fm opinione mitiores nō iudicat ille cōsulens irregularis. Ratio q̄ fines cōsiliū excellit et q̄ egredius est ad occidēndū: nec sibi bene cauit. nisi excitaret eū ad occi- dendū alium: forte in tali loco vbi periculū esse posset: nūc esset irregu- laris. etiā si is cui cōsuluit occidat fm vvilbelmi vbi supra. fm rigorē tñ iuris bodicetalis cōsulēs irregu- laris est per Joh. an. in nouella de homi. is qui mādauit. li. vi. Quinta- decima regula. Si quis suadet a- licui q̄ p̄ patria vel p̄ proximo suo vel p̄ iure suo vel p̄ iure ecclie sue periculū se exponat: non ob hoc fit irregularis: etiam si ibi moriatur. xxiij. q. iii. p̄ mēbris. et. c. sequenti. Si tñ iacet vel cederet cuius ibi mo- riturū: nūc videtur q̄ fiat irregula- ris: fm vvilbelmi. Si autē cōsulat q̄ indubitate morte se exponat pro bonoze xp̄i vel fide vel statu ecclie: nō est irregularis. etiā si mors inde sequat. xxi. q. i. sunt quidā. q. i. q. iii. nō solum. libacratidē exculcat inq- sitores heretice prauitatis. sciētes q̄ statim postq̄ aliquem pronuncia- ueriat hereticū esse ille morti trade-

tur hoc etiam als multipliciter p curando. Ad hoc etiam accedit. xlilij. q. viij. legi. t. q. v. Si audieris illi tñ clerici q̄ portauerit ligna cau sa indulgentiarū ad hereticos cōbu rendos irregulares sunt: nec cū eis dispensatur nisi p papam. Sedecima regula. Dans operam rei licite ut puta edificando eccliam vel domum adhibita omni diligentia quā potuit habere: si occidat aliquis ea fualiter nō efficitur irregularis. Si tñ dat operam rei illicite: nec adhibuit omniq; diligentiam quam debuit sit irregularis. vt de homicidio. latore. t. c. ex litteris. t. e. si dignus. t. ca. p̄sbyterum t. c. continebatur. t. ca. ad audiētiām. Iudicium est q̄ medico operantib; fm regulas artis sue non imputatur et si q̄s sub eo moritur. sed si negligētiā commisit cōsultatur sibi vt non puniatur ad ordines. de q̄l. or. ad aures. Sed quid de illo medico q̄ vertit infirmum ad aliud latere vt citius moriatur. Iudicium est q̄ irregularis est tam iste qui se erit q̄s iste qui confunditur: si ex hoc mors fuit subsecuta: q̄ forte via an helitus perduatur: vel apostema ruspitur ex violentia motus: vel suffocatur. Si aut̄ non citius moriatur ex hac causa: non sit irregularis: h̄ penitentia debet de facto. Decima septima regula. Non solum est irregularis q̄s si ex eius percussione est mortuus aliquis: sed etiā si ex hac percussione infirmitate p̄traxit vi mortuus est: vt ubi omni. p̄sbyteri. t. ca. ad audiētiām. t. h. di. illudeat. Decimaoctava regula. Defendēs enim casu emittabili occidēs aliquē irregularis est. L.

vi. si q̄s viduam. t talis ad superiora nō ascendat. t insusceptis nō facile dispensatur. Sed si necessitas fuit ineuītabili datur cōsulitum et vt nō ministret. l. di. de bis clericis. non tñ ppter hoc depoñitur. immo in suo ordinē administrando toleratur t re coi absq; dispensatiōē fz Laure. l. di. q̄z tua. Sic loquitur de hominē. c. iij. put̄ p̄sequitur sibi lido. Et q̄dam dicunt ep̄m posse in tali casu disp̄p̄la re. I. h̄c nō possit fm. I. de deo q̄ dicit solum papa hoc posse. Ille dicit simpliciter irregularitatem nullam incurtere ille qui psonam suam defendendo in casu ineuītabili occidit. de hominē. si furiosus. in cle. Decimana regula. Insans furiosus cōmittens homicidii nō est irregularis. vt in cle. si furiosus. de hominē. Idem est de dominiē tli aliquē occidat q̄ tñ nō habuit p̄positū occidē di eum. Vigesima regula. Potēs hominem liberare a morte t nō faciēs irregularis est. q̄z qui potest defensdere t nō desēdit. occidit. de hominē. sicut dignus. q̄s intellige fm glo. c. iiij. de sen. ex. de illo ad quē ex potestate: ex officio vel dignitate p̄met realiter defendere. t nō simpliciter de quoque. vbi dicit ibidē glo. q̄ si ego nō habeo aliquā potestate: vi deo q̄ aliquis vult verberare clericum time auxilio meo aut p̄ filio nō credo q̄ sum excōdatus si nō p̄b̄eo illum: licet als forte peccem q̄ nō defendo cū possem. Vigesima prima regula. Illerabens a propo sito liberandi hominem a morte us regularis est. q̄tia quodā modo indirekte homicidii cōmisit. l. vīslim.

De irregularitate.

Si quis viduā, et de peccato, diabolico, periculose. **E**ligesim a secunda. **M**ercutieis aīo occidēti latronē si ex aliquoāi vulnerib⁹ latro obiit; irregularis ē, vt colligīt de homī, significasti, sī. **j.** **Z**dem etiā si nō peccāt; sed aliqd operis impēdūt in mortē eius; puta q̄ latronē detinuit; vel cōtra eū clamauit. **a**ls aut̄ si clamasset cōtra eū nō in mortē eius sed q̄ capere; vel detinuit eū; vel se leues exēdit; irregularis nō est de morte ei⁹; vel cōtra fit in neglectu als si malitia ei⁹ per petreū homicidii. **e**t idē si negligētia ei⁹ cōmittat. **i.** **d**ist. **b**i qui. **E**t iō si clamat cōtra latronē sine eī capiat si als quocūq̄ modo potuit itēligere et clamore suo vel alio actu homicidii sed; irregularis est; nisi forte faciat ppter periculū corporis suū; et si videt q̄ aliqd eū occidere vult, tunc eīm pōt̄ b̄li inuocare et clamare, p auxilio q̄ nō intēdit in alio rū mortē fī in sua liberatōne. **s**ecū si hoc faciat, ppter periculū rep̄ suā; si fugit p̄silio evadere potest, de ho, fulcepimus. **E**ligesim a tercīa regula. **C**leric⁹ ligās cū socio latronē si postea timens ne occidat a latrone ipse poti⁹ occidit cū irregularis est de homī, ybi s. **E**ligesim a quarta regula. **S**i cleric⁹ nō valēat alterū reūperare res suas tenet furē ne citrō fugiat donec eī exhibeat iudicēti vel cī auxiliis inuocet ad res susas recuperādas; nō est irregularis licet postea fur a iudice puniat, dū inēcio ei⁹ nō sit corrupta intendēdo ad furis mortē vel mutrationē. **t**c. **Z**de dicendū est si cleric⁹ credit vel tradit seculari potestati latronē petēt q̄ eī puniat cītra sanguinis effusionē, vel petēt rem subtractā sibi refutū si potestas in latroneū aī aduertat i. puniat eī morte; non ppter hoc cleric⁹ erit irregularis, vt de homī, dicatoris, li. vi, nec etiam nocet illi si ad cōvincēndū latronē tradidit intersignia. **E**t idē si simpliūtē deponit querelā de iniuriā; dū sibi et ecclēsiae q̄ suis tales vīg abīḡ sanguinis effusione valeat cobartari, de homī, tua nos. **q.** vii. **t**c. postulasti. **xvij.** **q.** iiiij. maximianus. **et.** **q.** v. **c.** v. **et.** **c.** viij. **t**c. pena. **E**t bec oīa vera fuit q̄ nō intēdit ad mortē; nec hoc in alio gerit. **f**z ptestatur publice q̄ cītra sanguinis effusionē castigēt nō est ergo irregularis curialis agēs ptra furē nō criminalis ad mortē vī sanguinē. **I**s eū tūdēx causa p̄abilit̄ suspēdet ab officio suo vt de homī, postulasti. **E**x quo vīterius p̄s q̄ nullus notā irregularitatis incurrit q̄ p extortores sive exactores alicū curie curauit aliquēc capi, ppter blīctū tale ppter q̄d nec mori ne mūlari possit. **I**s iudex inuenies eū alia cōmissiōe ppterē suspēdet eū, si tñ nec ille creditur; nec cogitauit illud cōtinētere posse. **E**ligesim a quinta regula. **S**i iudex officialis infēctur surē fugiēt et q̄nī a meytrū viderim illū, et ego sciens q̄ sur ille ad mortē querit istruo eū, si p̄ meā rūfionē sur inuict⁹ est et occi suo sur irregularis. **S**ecū si nec sciui nec suspicar⁹ sum q̄ ad mortē vī penā sanguinis querit vī cōsūtū in casu b⁹ cū aliqd scit aliquē ad mortē fugere nisi p̄ alterū de duab⁹ vijs nō dī dicere p̄ hāc nō fugit quia sic

perdet eis alteram fugientem sed
aut taceat aut querent curialiter eua-
dat; dicendo nunquam ego custos illius
sum, vel alio modo. Eligclima scripta
regula. Si clericus quod egit ad res su-
as recuperandas et post facto ratum
hunc quod suspenitus latro est hoc sibi
placet. si talis nullus consensu habuit
in in ore illius nec quodcum cooperatus est
nisi est irregularis summum vñlbelium
et hoc si gaudet quod maleficium est punit
tum non ait psona. si sum ipm irregularis
ex homicidio solo non contra
hunc nisi culpa vel voluntas procedat vel
scandalum sequatur. ut nota. l. vi. b.
et de homi. ex lris. c. c. vept. Illo die
quo tunc cautus est quod si quis absque manu-
dato meo manus inficit in clericus
meo nomine violentias. si hoc ratus ha-
beco excommunicatio canonice incur-
ro. et hoc propter ratione habitatione quod re-
tro trahitur et mandato comparatur. Si au-
tem hoc meo nolem efficeretur factus. hunc
ratum babere peccare: sed non incur-
tere et cedicatione ut de expiis in. c.
et qd. de sen. ex. li. vi. Et intelligas
pono tibi casum. Alioquin antiquus vel
seruitus tuus scimus aliquem clericum ri-
biti fecisse iniuriam libale vel reale pauci-
tum: quem tu postea receptando magis
amicum habuisti vel gauisisti et hoc
factum commendasti vel laudasti tuus
excommunicatus propter ratione habitione ac
si mandasses. Sed unius extraneus
peccavit clericus. et tu audiens gratum ha-
bes et gratiaris de hoc. hunc non es ex-
communicatus tamen peccas ad minus venia
liter sum pto. an. in nonella superad-
eti causa cum qd. li. vi. Eligclima scripta
regula. Si quis mandat capi viuus
clericum de tribus simul incedentis

bus: et alios duos non grauari. summa
data fas excedit fines mandati alli
os duos capiendo tunc madas non erit
excommunicatus sum pto. de deo. li. iii. sua
rati qd. q. xiiij. Et ro est quod captio
contra voluntatem eius est facta. Id est
tunc familians. alias sonsona putat
quod de dano tenet quod illi passi sunt. de
incuris. ca. li. xiiij. q. viii. propterea.
Et hoc interfic simile de irregulari-
tate: quod irregularitas ratione homicidiis
dicitur non propter sola voluntatem illorum
actu occidat. de homi. sicut digniss.
q. i. ybi de hoc. in glo. ex. corde. xv.
q. i. si quis non trahit. Sed nec sit quod ir-
regularis propter soli homicidium: in
si culpa vel voluntas procedat. vel alia se-
quuntur scandalum. ut nota. l. vi. b. q. po-
rio. de homici. ex litteris. de clericis
egroti. tua. Et hoc dicto soluit quod
siquis qui trahit clericus quod volebat in
terficien boiem sed non potuit quia
inuenit eum iam mortuum. qui vos
lens nibilominus sati facere tunc
amputauit caput mortui. Descendit
quod hec voluntas occidendi sicut tam
men non est irregularis sum Arcti.
xv. q. i. si quis. Ratio quia ad hoc
quod homicidium committatur requiri-
tur quod homo a statu occidatur. de
homi. sicut digniss. xxxij. q. i. Moy-
ses ubi aboies fatus inanimatus non
imputat ad homicidium. sicut etiam
notant Aluanus. Juno. Demar. de
homici. si aliquo. Eligclima scripta
regula. Si quis in rito mortuus
est. nec fitur tamen quis illum interficit:
tunc sum quosdam secundum Dolhem
omnes irregularares sint quo ad pri-
motionem ad ordinem propter ins-
certitudinem. ut. xxij. q. viii. cap. vi.

De irregularitate

tamen probabilitus est qd in tali casu quilibet sue cōscie est relinqd: sicut vñlhelmu in speculo et Host. in summa de homi. qd q pena. Trigesima nona regula. Si amici mei occidūt aliquem mibi inturātē me inuitor et contra meā p̄blicatione mibi nō nocet. vt de homici. Petrus. iii. q. iii. q. p̄sulatus. Idem est si me ignorāte. de symonia. nobis. e. c. de regularib; bus. Sed si tributa sit. puta qd non exp̄sse cōsentī: nec cōtradixi imputa b; ar. de symonta. Mathew. immo etiā dicit qdaz q sc̄les cōtractū de morte habestū nō reuelauit: nō suz irregularis: qd homicidij nō cōnīti factō mandato: cōcilio: vel defensio: one. i. vi. si qdā viduam et de homici. Petrus Alij dicit cōtra si cre didi qd nō obstante mea p̄blicatione mei intutu interficeret: et hoc est tenēdū Nam in tali casu tenebar reuclare si li cōtra quem contractū est. Trigesima regula. Si alijs vadit ad interficiendū aliquē: et tu et scient cōsentī as. nō tñ eū incitas ad homicidium operādū nec cū eo sup hoc aliqua verba habuistīvel si habuistī semp ex aio hoc ei dissuāisti. sed cum nollet tibi ac̄cessere timens de ipso euz assūcio eo p̄posito. vel si forte euz qd inquireret defendas et tūc homicidium operat vere irregularis est sicut Hosti. ad quod facit de homi. si cut dignū. q. illi. q. Trigesima p̄cepta regula. Clericus ministra ns arma pugnantibus si alijs interficiunt ir regularis est ar. xxiiij. q. i. Huius bella c. h. noīc aut armorū intelligentia suo lapides ligna et. Trigesima se: cūda regula. Jūdex ecclastis p̄t

boutari braebū seculare p̄tra vñlo: tes et hereticos vel paganos: non vt occidat vel mutillet: sicut vt de terris fi delis expellant. nec etiā est irregularis si alijs bincinde sunt occisi. xxiiij. q. v. de occidēdīs. e. xxiiij. q. iii. maxi mianus. immo sicut Jn. de homi. pe titio li alijs in bello iusto alijs per cussit: si tñ inde nullus est mortuus nō sit ex hoc irregularis. Idem si qd accedit ad bellū iusto causa pacificādi vel ex alta iusta causa: li ex eius p̄sentia alijs robur accrescit suis. vel timor inquietus aduersarij non est sibi imputandū dummodo dolus et etiam lata negligēta abfit oīno sicut vñlhelmu. Trigesima tercia regula Clericus qd inter se iusto vel intuito bello in armis vel sine armis si alijs sunt bincinde interfici irregularis est: ipse nō occidat. h. vi. si qdā. xiiij. q. illi. p̄sot. xxiiij. q. vi. q. cunq. i. q. i. ca. ii. Trigesima quarta regula. Clericus defendens se vel suo: licet tūc ex defendantibus alijs interficiunt est ex aliqua parte non est irregularis: vt illi qui non interficiunt nec interfectores qui adiuuabant sunt irregularares licet voluntatem occidendi habuissent: qd lex p̄motionis factum requirit. xv. q. i. li quis non tratus. Trigesima quinta regula. Clericus in bello iusto quod nō ad occidēdū: sed ad defendendum geritur ministrane sagittas et balistario suo ad sui defensionē. si ille balistari us aliquē interficiunt. sicut clericus nō intendebat qd ipse aliquem interficeret sed qd illos detinueret et sua defendisset aut recuperasset non est irregularis sicut vñlhelmu. Idem

dicit illo q̄ in bello iuslo p̄positus
sunt exercitū & sumptus facit & cun-
cta disponit: si forte cū cōtingat lan-
ceas vel sagittas cīnere & ministrare
& ad exercitū vel ad custodiū castri
mittere. vel si hostiā ad currēndū
post hostes ut eis fidia hominūz vel
alium anserat. & tūc forte atq̄ in-
terficeret: dūmō solum intēctū ad re-
cuporationē p̄de nō ad vindictā. talis
enī causa remota nō nocet. Trigesi
malextra regula. Qui mīlit̄ facit ne
cōcipe v̄l generare vel post cōceptū
parere p̄t & q̄ prega nē mulierem
peccat. ita q̄ facit abortiuūz si fetus
iam fuit viuificatuū irregularis est
sed si nōdūm fuit viuificatuū: foluz
mortaliſ peccat. de bonici. Si alio
q̄. q̄. v. cōfuluit vel si pbabilis du-
bitat vel credit an sit mortua v̄l vi-
uis fetus et ita peccione: vel vtrū
cōceptus fuit aiator vel non. In talis
dubio dī a p̄modicē & a ministerio
abstinerē: nec periculo se cōmittere.
Si ho leue vel tenera tam b̄ op̄i-
onem deponat cam si p̄t. & sic pote-
rit promoueri & admīnistrare. alioz
nō ar. de sen. ex. inquisitio & de symo-
nia p̄ tuas. i. Trigesimakseptima re-
gula. Lz clericus aliquē occidēs p̄
defensione rerū suarū irregularis ē
de bonici. suscepimus. vbi dī: post
tuncam relinquēdūm est pallium &
medius est rerum facturam pati q̄
p̄ seruandis v̄libus rebus ac trāsi-
toz scrif in alios exarēscere. Cle-
ricus tñ p̄sonam p̄p̄tā defendendo
necessitate inculpabilis repellēs v̄l
v̄l cū moderamē inculpate tutelē
peccatiſ aliquē si inde mox sequit
non imputatur ei: vt notaſ d̄ boni.

significasti. i. t. l. i. c. iterfecisti. Enī
dicit Br. xlil. q. lli. c. l. q̄ cleric⁹ est
interficerē p̄t vt non interficiat. ar-
gu. de fur. c. iii. dum rā hoc faciat p̄
p̄sona p̄p̄ta. lliodie exp̄sse in cle. li
furiosus. de homicidio. & dico glos-
nam p̄p̄ta. nā secus est fm. 30. an. 3
nouella sup̄ cle. si furiosus. de homi-
ci. si nō valens evitare mutilationē
ly mortem posset evitare mutilauit
vel occidit aliquē inuasorem. & idēz
si al. ter nō valens inuarc̄ reo suas
eu occiderit q̄ deportare volebat. se
cuso etiā fm glo. dicte cle. sup̄. v. suo
de illo q̄ occidit illum q̄ occidere vo-
lebat p̄fēni filiū cōtūgē vel p̄sonam
confūnciā quā aliter iuare non po-
tuit. Qd̄ p̄pat fm. an. q̄si casus ille
nō includat sub necessitate inuicta-
bilis. Intelligit aut̄ necessitas incul-
pabilis fm. 30. an. ibidē sup̄. v. non
valens vt q̄ in angularis erat. vel
sic artatus q̄ fugere nō poterat: nec
clamore iuari. Intelligit aut̄ cum
moderamē inculpate tutelē si fiat
ex incontinēti nō ex interuallo: & cau-
sa defensionis nō v̄tūdīo: & si equallē
ter se b̄scendat sicut in seftat. vt si gla-
dio peccat. & ip̄e gladio peccat. vel si
ligno baculo ip̄e conuerso bacu-
lo aut ferreō baculo peccat & ip̄e ecō
uerso ne amplius peccat ad mortē
Si agit peccatio paruo ligno bacu-
lo & q̄ non timens mox v̄l depilat
vel p̄ v̄lēm trahit & ip̄e reputiō
ferro occidit suum inuasorem irregularis
est q̄ nō cl̄ moderamen incul-
pate tutelē. debuit enī se moderate
tenere & non excessisse v̄ltra violenti-
am tibi illataā. aut si peccatiſ ē semel
& sic dimissus est. nec v̄lcerius se cre-

De irregularitate.

dit percuti si etiā incōtinenti repercutit et occidit irregularis est. Nam nō debet occidere inuasorem ex quo ab eo nō credebat se occidi. Vnde ex cessit in moderamine qz pao vna p̄ cussione non letali occidit. Id ec oia colliguntur in glo. significat. s. de homici. Trigesima octava regula. Videlicet spūialis habēs iurisdictio nem tēpōalem in suo dñlio si fuerit vel latro deprehēsus in furto vel maleficio addueis ad presentiā eius et p̄sistitur punitri iuxta condignuz sui excessus. nō debet ipse personaliter de hoc cognoscere iudicare aut sententiare. sed debet hoc committere suo procuratori: vicendo illaverba. Et iurificia generaliter nō descendēdo specialiter qua morte sit mortuus ne clericū vel monachū. cap. vlti. lib. vi. Nec per hoc etiam est irregularis si sequatur sanguinis pena. vnde potuerit spectalio cōmissio super tali casu: sed non expressa pena sīm Gottredum. idem tenet nouellator in dicto ca. vlti. l. vi. Dicit tamē nouellator in nouella libidem qz si ep̄ius vel presulatus mandat notario suo ut in tali casu scribat cōmissionem procuratori ep̄iū super his faciat iusticias alio notarius est irregularis: quod probat ex eo quia talia nō habet facere quicqz ex officio sue iurisdictio nis. quod requirit illa decretatio. sit ergo ep̄ius causus ut non int̄sciat laqueum clericis. Unde cōmittat illa iurisdictione lacso per sc̄p̄m immedieate et per alium laici. non autem per clericuz. Et scias qz hoc non solū veritatem habet in pedato habente iurisdictione tēpōalem ras

tione beneficij sed etiā ratione p̄ trimoniū sīm nouellatorē libidem. et qd plus est: dicit idem qz ex quo clerici tales causas sine merito irregulatatis possunt alijs delegare. Satis videtur qz si laicus talem iurisdictiōnem habēs sed probabili. causas sanguinis criteriat poterit hoc non obstante ordinari. quia non sit irregularis ea ratiōc. Quaeat ergo pietatus cū interrogatus fuerit a iudice ne respōdeat malū est si ille male factor remanserit impunitus. Nam tunc estet irregularis ut de exec. p̄ la. ex Iōs. Trigesimanona regula. Si iudex habēs latronem captum querit de aliquo perito quid debeat fieri de tali et ille respōdet talem esse morte puniendū et simile. index autem secutus eius constitū latronem punit ad mortē irregularis est cōsulens quia sicut in culpajin casu qui de facto nō erat māndens ut de exec. p̄la. ex litteris. si tñ nō est casus de facto sed iudex querit simpliciter quā litera sint tales puniēdi. et clericus respōdet qz ad mortē vel ad sanguinem. si māndens māndet sīm verā iuris finiam ut exp̄tus iurisconsultus nō est irregularis. et maxime si extra iudicium ut dicit glo. in dicto. e. ex Iōs. Si autem errando in iure dixit cum tamen aliter iura disponant. irregularis ē. vt colligatur per vñs h̄lml in speculo. n. ii. §. h̄lta propositione. Si autem non resipos̄ iurisconsultus interroganti respōdet non ut iurisconsultus: sed simpliciter. dicit quid de talibz sentiat. nec presumit qz iudex eius sequatur responsionem non est irregularis. ex quo nō respondet ad

De irregularitate. Fo. Ixxviii.

casum quod sit de facto. Nam si consuleat ad casum de facto irregularis esset finitum Haymundus. Quadragesima regula. Suspensus ab officio celebrando fit irregularis. vt. xi. q. iij. si quis damnatus est. e. ca. si quis episcop. in consilio. Et licet illi canones loquuntur de excommunicato scienter et in contemptu claustrum celebrante. hodie tandem idem irregularis est in suspensione a diaconiis. vt de re iudi. cum eterni. et de sen. excodi. cum medicinalis. li. vi. et si hoc casu solus papa dispenseat ut notavit Willibaldus in speculo. ti. iij. q. nunc de episcop. n. est inquam. Suspensus autem a beneficio tantum non sit celebrando irregularis: quia hoc nullo iure cauetur finitum Innocentius de elec. cui in cunctis. q. clerici. et ca. statutis. de conce. preb. et diversitatem. Vtnotri quoque excommunicatis propter participationem excommunicati in locutione vel similibus ligatus. licet celebri a dogma uiter peccet: non tam efficitur irregularis. quia hoc nullo iure cauetur finitum anno. immo si medio tempore postea communicat excommunicato celebraverit bene potest penitentia peracta sine pape dispensatione celebrare ut de cle. excodi. ministris. cap. ii. xi. q. iij. si quis presbiter. Inno. tui et Willibaldi. dicunt quod tales non propter suspensionem a iure celebrari possunt: sed etiam non sunt suspensi a iure nec suspendendi sed solo propter peccatum prohibentur cum fuerint suspensi qui ad deum a sacramento et a promotione. si enim a iure suspensi essent celebrando fierent irregularares. per. ca. cum eterni. de re iudi. lib. vi. Et de sen. excodi. cum medicinalis eodem

li. vij. Ex quibus omibus hoc colligitur finitum abbate in distinctionibus suis. 7. ca. si celebret eccl. de cle. excodi. ministris. et celebrauit in mortali peccato non incurrit irregularitate post priam et reconciliationem obiectam super peccato mortalium excommunicacione minori ex quibus celebretur potest sine aliqua dispensatione fugitio celebretur nec obstante noua iurascilicet. cap. cum eterni. de re iudi. et cap. cum medicinalis. de sen. excodi. li. vi. que loquantur de illis qui sunt ingressu ecclesie priuati: et a diuinis suspensi quod non est in illis. cuius isti nec ingressu ecclesie sunt priuati. nec etiam a collatione sacramento sunt sed solus a perceptione sunt suspensi. Quadragesima prima regula. Notorius fornicator a iure suspensus celebra non sit irregularis finitum Willibaldum in speculo. ti. iij. q. luxta propositionis nec obstat quod quidam dicunt quodlibet peccatum notorium facit hominem irregularorem ut de tempore ordi. ca. quesitum. hoc enim verum est si ibi non intelligitur irregularitas talis que requirit pape dispensationem. Unde dicit abbas vbi supra quod in illa irregularitate te quod quis incurrit ex notoria fornicatione et in talis celebrat potest episcopus dispensare post penitentiam: per. e. ac si. de littis contes. Et ita hodie scrutatur. et quidam nimis rigidi. ut Willibaldi. et Inno. dicit contrarius tam non sunt audiebant quod iuris evanescit elicit sanguinem. di. denich. Nec odicetas ratione illa qua dicit. Omnis suspensus ab officio per canonem celebrando fit irregularis: ut